ETEC ALBERTO SANTOS DUMONT, GUARUJÁ.

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N°152/02/2015 de 25/05/2015. Processo n° 3743/2015

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC ALBERTO SANTOS DUMONT faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser
realizada na ETEC ALBERTO SANTOS DUMONT, sita na Rua Dona Vitória nº 502, Bairro: Jardim São
Miguel – Guarujá / SP.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1. Teoria e Técnica da Hospitalidade (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
010/Henrique Patto Pinho Vieira de Camargo/29.264.792-X
019/Nazaré Jesus da Silva Peres/26.484.744-1

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Histórico da hospitalidade;
2- Mercado da hospitalidade: ambiente macroeconômico e microeconômico;
3- Setores de atuação na área de hospitalidade: características gerais, tipologia, classificação, entre

outros.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 2. Teoria e Técnicas de Eventos (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
010/Henrique Patto Pinho Vieira de Camargo/29.264.792-X
019/Nazaré Jesus da Silva Peres/26.484.744-1

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Tipologia e classificação de eventos
2- História dos eventos e sua evolução;
3- Estudo do cenário do segmento de eventos no Estado de São Paulo.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 3. Técnicas e Práticas de Lazer (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
008/Renata Botelho/47.801.981-6
010/Henrique Patto Pinho Vieira de Camargo/29.264.792-X
019/Nazaré Jesus da Silva Peres/26.484.744-1

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Conceitos básicos: de lazer, recreação: brincadeiras e jogos recreativos;
2- Perfil do recreacionista e suas características profissionais;
3- Técnicas de montagem de esculturas em baldes e pintura artística facial.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 4. Segurança e Primeiros Socorros em Eventos (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
008/Renata Botelho/47.801.981-6
016/Paloma Perroni Rezende/43.549.851-4

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- EPI e EPC: tipos e utilização nos setores envolvidos nos eventos;
2- Conceito de higiene, saúde e segurança no trabalho;
3- Conceitos de primeiros socorros, urgência e emergência e omissão de socorro (Lei).

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 5. Ética e Cidadania Organizacional (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
017/Simone da Silva Pereira/5.150.464-0
020/Viviane Conceição das Neves/24.822.115-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Valor, moral, ética e cidadania
2- Trabalho em equipe, cooperação, autonomia pessoal;
3- Código de Defesa do Consumidor: conceitos básicos e estudos de caso aplicados à área de

atuação do profissional.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 6. Aplicativos Informatizados (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
022/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Planilhas Eletrônicas;
2- Processadores de Textos;
3- Apresentações eletrônicas.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 7. Linguagem, Trabalho e Tecnologia (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
022/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Parâmetros de níveis de formalidade e de adequação de textos a diversas circunstâncias de
comunicação;
2.Técnicas de oratória com atividades de entonação e de elaboração de diálogos informativos;
3.Orientações e normas linguísticas para elaboração de trabalhos técnicos.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 8. Inglês Instrumental (Eventos)

- nenhum inscrito

Componente curricular: 9. Técnicas de Vendas e Marketing em meios de Hospedagem (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
003/José Oswaldo Morgado Junior/32.916.033-3

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Conceito de marketing e venda;
2- Ciclo de vida do produto e serviço;
3- Atendimento e vendas.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 10.  Gestão em Governança (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
019/Nazaré Jesus da Silva Peres/26.484.744-1

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Funções do departamento de governança: organograma e composição do quadro de pessoal;
2- Perfil profissional e atribuição da governanta;
3- Controle: uniformes de funcionários e de roupas de hóspedes.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 11. Manutenção Hoteleira (Eventos)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
019/Nazaré Jesus da Silva Peres/26.484.744-1

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Tipos, formas e planilhas de controles de manutenção;
2- Tipos de manutenção: preventiva, preditiva e corretiva;
3- Interpretação e análise de orçamentos.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 12. Segurança do Trabalho em meios de Hospedagem (Hospedagem)

- nenhum inscrito

Componente curricular: 13. Ética e Cidadania Organizacional (Hospedagem)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
018/Fernanda Souza da cunha/32.070.754-4
020/Viviane Conceição das Neves/24.822.115-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Valor, moral, ética e cidadania;
2.Trabalho em equipe, cooperação, autonomia pessoal;
3.Código de Defesa do Consumidor: conceitos básicos e estudos de caso aplicados à área de
atuação do profissional.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 14. Inglês Instrumental para Governança (Hospedagem)

- nenhum inscrito

Componente curricular: 15. Espanhol Instrumental para Governança (Hospedagem)

- nenhum inscrito

Componente curricular: 16. Introdução a Logística (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/João Paulo Maraia/5.638.871-8
004/Antonio Barreto Teixeira/12.369.922
009/Thiago Goes Franzon de Aguiar/29.644.715-8
014/Ivonaldo Carranca Bueno/43.890.137-X
020/Viviane Conceição das Neves/24.822.115-2
023/Alexandre Shitinoe Santos/18.995.831-5

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Distinguir os fatores de evolução e influência nas ações atuais do setor logístico;
2- Identificar os objetivos, a estrutura e o funcionamento da área da Logística;
3- Identificar a estruturação e as responsabilidades da Logística nas organizações.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 17. Planejamento Empresarial e Empreendedorismo (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
007/Franklin Leodolfo Maribondo Barbosa/7121169-PE
009/Thiago Goes Franzon de Aguiar/29.644.715-8
023/Alexandre Shitinoe Santos/18.995.831-5

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1. Elaborar organogramas, utilizando recursos gráficos;
2. Identificar oportunidades empreendedoras;
3. Organizar e especificar coleta de dados necessários para o estudo mercadológico.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 18. Aplicativos Informatizados (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
011/Flabiana Felipe Madeira/40.910.958-7
012/Juliano Bento dos Santos/23.320.927-X
015/Elaine Cristina dos Santos/27.034.176-6
022/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Planilhas Eletrônicas;
2- Processadores de Textos;
3- Apresentações eletrônicas.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 19. Gestão de Pessoas (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
005/Nilson Motta de Souza/13.005.714-9
006/José Erivan Bento da Silva/19.756.895-6
014/Ivonaldo Carranca Bueno/43.890.137-X
017/Simone da Silva Pereira/5.150.464-0
018/Fernanda Souza da Cunha/32.070.754-4
020/Viviane Conceição das Neves/24.822.115-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Listar os conceitos e objetivos na gestão de pessoas;
2- Definir os métodos de programas de incentivo;
3- Utilizar os meios de integrar pessoas nas organizações.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 20. Cálculos Financeiros e Estatísticos (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
021/Douglas Figueira Franco de Andrade/10.428.422-5

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Regra de três simples e composta;
2- População e amostragem;
3- Dados absolutos e dados relativos.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 21. Linguagem, Trabalho e Tecnologia (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
022/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Parâmetros de níveis de formalidade e de adequação de textos a diversas circunstâncias de
comunicação;

2- Conceitos de coerência e de coesão aplicadas à análise e à produção de textos técnicos;
3- Principios de terminologia aplicados à área de Logística.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 22. Ética e Cidadania Organizacional (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
007/Franklin Leodolfo Maribondo Barbosa/7.121.169-PE

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Valor, moral, ética e cidadania
2- Trabalho em equipe, cooperação, autonomia pessoal;
3- Código de Defesa do Consumidor: conceitos básicos e estudos de caso aplicados à área de

atuação do profissional.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 23. Inglês Instrumental (Logística)

- nenhum inscrito

Componente curricular: 24. Gestão de Transportes (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
006/José Erivan Bento Silva/19.756.895-6
014/Ivonaldo Carranca Bueno/43.890.137-X
023/Alexandre Shitinoe Santos/18.995.831-5

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- O desenvolvimento econômico e o transporte;
2- Transporte combinado e transporte segmentado;
3- Analisar a necessidade da frota no transporte rodoviário de cargas

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 25. Saúde e Segurança no Trabalho (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/João Paulo Maraia/5.638.871-8
0016/Paloma Perroni Rezende/43.549.851-4

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Elaboração do mapa de risco aplicado às atividades logísticas;
2.Equipamento de proteção: coletiva e individual, definição, NR 6;
3.Utilizar cores como instrumento de segurança.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 26. Logística Internacional e Economia (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
005/Nilson Motta de Souza/13.005.714-9
006/José Erivan Bento Silva/19.756.895-6

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Noções de negociação: INCOTERMS;
2- Câmbio e modalidades de pagamentos e recebimentos no comércio exterior: incentivos fiscais;
3- Identificar potencial no mercado externo.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 27. Logística Reversa (Logística001/)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
001/João Paulo Maraia/5.638.871-8
006/José Erivan Bento Silva/19.756.895-6
009/Thiago Goes Franzon de Aguiar/29.644.715-8

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Indicadores de desempenho da logística reversa;
2- Cadeia de suprimentos verde: gerenciamento da cadeia de suprimento verde;
3- Aplicar processos de avaliação de desempenho na logística reversa.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 28. Gestão da Qualidade Total (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
004/Antonio Barreto Teixeira/12.369.922
006/José Erivan Bento Silva/19.756.895-6

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1. Instrumentos de correção de desvios;
2. Custos da qualidade;
3. Utilizar teorias e princípios da qualidade e gestão de serviços.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 29. Tecnologia da Informação (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
009/Thiago Goes Franzon de Aguiar/29.644.715-8
011/Flabiana Felipe Madeira/40.910.958-7
012/Juliano Bento dos Santos/23.320.927-X
022/Messias Santos da Costa/28.326.269-2

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1.Diferentes tipos de organização;
2.Evolução da tecnologia da informação aplicada à logística;
3.Novas tecnologias: comércio eletrônico, criptografia e certificação digital.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00

Componente curricular: 30. Legislação Tributária (Logística)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG
009/Thiago Goes Franzon de Aguiar/29.644.715-8

Relação dos 03 (três) temas para AULA-TESTE

1- Documentos fiscais: notas fiscais, conhecimento de transporte;
2- Aspectos tributários incidentes sobre: operador logístico, armazém geral, centro de distribuição e

depósitos fechados;
3- Exigências fiscais e tributárias no preenchimento dos documentos fiscais.

Duração máxima da aula: 15 minutos
Data: 01/07/2015  Horário: 8h00